CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

MOÇÃO Nº 96/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tubarão

Os Vereadores que este subscrevem, depois de ouvido este Plenário, solicitam o
envio desta  MOÇÃO destinada:

Ao Excelentíssimo Senhor
Djalma Fernandes Figueiredo Júnior
Presidente da Associação dos Pecuaristas de Tubarão e Região

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição do
Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil, encaminha esta
Moção de Cumprimentos, ao ilustríssimo senhor Presidente da Associação dos
Pecuaristas de Tubarão e Região, Djalma Fernandes Figueiredo Júnior, pelo grande
evento que foi a Feira Agropecuária de Tubarão.

Mesmo sendo um final de semana chuvoso, o evento superou todas as
expectativas dos organizadores, contando com a presença massiva de público,
ultrapassando 5 mil visitantes nos três dias de feira.

O leilão foi um sucesso, sendo vendido todos os animais, mantendo o
leilão em alta, com uma qualidade excelente dos animais.

Somente a movimentação do leilão de gados, superou o valor de R$
1.350.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta mil reais). Boa parte desses
animais foram para outras regiões do Estado de Santa Catarina.  Somando com as
demais movimentações como concessionárias de veículos, máquinas, implementos
agrícolas e demais estandes expostos na feira, a movimentação econômica
superou, nos três dias o valor de 5 (cinco) milhões de reais.

Parabéns à Associação dos Pecuaristas de Tubarão e Região e aos
demais apoiadores como a Prefeitura Municipal de Tubarão, Epagri, Sindicato Rural
de Tubarão, Faesc, Cidasc,  Cooperazul e Copagro, entre outros, que contribuíram
para que a feira fosse mais uma vez um sucesso.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente